Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores a

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Ofício 172/2013 - Gabinete do Secretário

CLMllgs

Botucatu, 02 de Outubro de 2013.

Em resposta ao requerimento 1020, da sessão ordinária de 16/09/2013 da

Câmara Municipal de Vereadores de Botucatu, informo:
Infelizmente não tive a oportunidade de ouvir o programa citado nesta data e,

como não sei o nome da munícipe, não tenho argumentos para responder a
respeito. Sugiro a nobre vereadora autora do requerimento que indique o nome da
munícipe em questão. Caso queira entrar em contato direto com este secretário
municipal, estou a disposição tanto na secretaria municipal de saúde quanto em meu
próprio celular.

Sobre o serviço de acupuntura implantado na Secretaria Municipal de Saúde
de Botucatu, trata-se de um serviço pioneiro em nossa região, nunca disponibilizado

pelo Sistema Único de Saúde municipal. Este serviço aumentou o leque de
possibilidades terapêuticas para munícipes que possuem problemas osteoarticulares
que não respondem as terapêuticas convencionais.

A indicação do procedimento é do médico da Unidade Básica de Saúde que o
munícipe acompanha. Após a indicação, este é avaliado pela equipe do Núcleo de

Apoio a Saúde da Família (NASF), em especial pelo fisioterapeuta, que vai definir a
indicação e traçar um plano de tratamento específico para cada paciente.
Inicialmente são agendadas 10 sessões para o paciente, sessões semanais, que

vão ser norteadoras da resposta ao tratamento. Terminadas as 10 sessões, o
paciente é reavaliado pelo médico prescritor e pelo fisioterapeuta do NASF. Caso o
paciente não tenha nenhuma melhora do quadro inicial ou tenha piora do mesmo,

não é mais indicado o procedimento, devendo ser indicada outra terapêutica ao
paciente. Caso o paciente tenha alguma melhora, mas não em sua plenitude, há

indicação de no máximo mais 10 sessões para este paciente. Se houver melhora

total do quadro, este tem alta do serviço, se não tiver melhora total, há também a
necessidade de indicação de outras terapêuticas pois 20 sessões de acupuntura é o
preconizado pelos protocolos existentes na literatura para melhoria de doenças
osteoarticulares.

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saude@botucatu.sp gov.br BOTUCATU

Não temos demora no agendamento de acupuntura conforme citado no
requerimento. Muito pelo contrário, apesar de termos 3 salas e dois profissionais que

fazem o procedimento, mesmo com uma grande demanda, o serviço tem suportado
a assistência de todo o município com bastante presteza e agilidade.

A disposição.

Atenciosamente. O

Claudio Lucas Miranda

Secretário Municipal de Saúde de Botucatu

limo. Sr.

Ednei Lázaro da Costa Carreira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Botucatu